
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 378,356 370,488 7,868

1.지방교육행정기관이전수입 378,356 370,488 7,868

1.교육비특별회계전입금수입 378,356 370,488 7,868

1.교육비특별회계전입금 378,356 370,488 7,868

1.학교운영비전입금 209,065 209,065 0

2.목적사업비전입금 169,291 161,423 7,868
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

3,168,000원 * 1개교 =
3,168,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)돌봄안전관리비 : 1,200,000원 * 

1개교 =
1,200,000

2.자체수입 16,439 16,138 301

1.학부모부담수입 14,540 14,540 0

1.수익자부담수입 14,540 14,540 0

1.급식비 14,540 14,540 0

1.급식비 14,040 14,040 0

2.우유급식비 500 500 0

2.행정활동수입 1,899 1,598 301

1.사용료및수수료 0 120 -120

1.사용료및수수료 0 120 -120

1.사용료 0 120 -120 학교시설사용료 : -120,000원*1식= -120,000

2.기타행정활동수입 1,899 1,478 421

1.이자수입 1,325 1,325 0

1.이자수입 1,325 1,325 0

2.기타행정활동수입 574 153 421

1.기타행정활동수입 574 153 421 수도광열비 : 421,000원*1식= 421,000

3.기타수입 1,227 1,227 0

1.전년도이월금 1,227 1,227 0

1.순세계잉여금 1,227 1,227 0

1.순세계잉여금 1,227 1,227 0

1.순세계잉여금 1,227 1,227 0
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세입합계 396,022 387,853 8,169
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,350 6,350 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,350 6,350 0

1.교직원역량강화 3,790 3,790 0

1.[초]직무연수 3,790 3,790 0

1.일반수용비 3,790 3,790 0

2.교직원복지 2,560 2,560 0

1.[초]교직원문화행사 2,560 2,560 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 510 510 0

3.일반업무추진비 850 850 0

2.학생복지/교육격차 해소 44,210 45,000 -790

1.급식 관리 15,540 15,540 0

1.학교급식운영 15,540 15,540 0

1.[초]우유급식비 500 500 0

1.우유급식비 500 500 0

2.[초]비조리교급식비 15,040 15,040 0

1.전출금 15,040 15,040 0

2.보건관리 19,866 20,656 -790

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,280 8,070 -790

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 270 270 0

1.학생복지비 270 270 0

3.[초]보건실운영 6,410 7,200 -790

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 200 200 0

3.학생복지비 760 760 0

4.비품구입비 4,700 5,490 -790 보건실기구확충구입비 : -790,000원*1대= -790,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고][초]학교흡연예방실천학교운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 12,586 12,586 0

1.[초]먹는물관리 2,446 2,446 0

1.일반수용비 2,446 2,446 0

2.[초]공기질측정 6,490 6,490 0

1.일반수용비 6,490 6,490 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]생태전환교육 550 550 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 50 50 0

3.학생복지 8,804 8,804 0

1.교육복지우선 1,650 1,650 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.학생복지운영 7,154 7,154 0

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 6,854 6,854 0

1.교육운영비 6,854 6,854 0

3.기본적 교육활동 83,758 84,420 -662

1.교과 활동 66,850 66,850 0

1.교과활동지원 32,174 32,174 0

1.[초]학습준비물구입 954 954 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 954 954 0

2.[초]보결수업관리 3,600 3,600 0

1.기타수당 3,600 3,600 0

3.[초]보충과정운영 364 364 0

1.운영수당 364 364 0

5.[초]교과보충프로그램운영비 4,176 4,176 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 336 336 0

6.[초]수학나눔학교 5,000 5,000 0

1.일반수용비 900 900 0

3.교육운영비 3,600 3,600 0

4.일반업무추진비 500 500 0

7.[초]수학점핑학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 875 875 0

2.교육운영비 4,125 4,125 0

8.[초]두드림학교운영비 2,500 2,500 0

1.기타수당 900 900 0

2.운영수당 1,120 1,120 0

3.교육운영비 480 480 0

9.[초]교과서밖역사문화탕방 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.[초]교육과정속꿈이야기 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

11.[초]미래교실교사역량강화지원 580 580 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 186 186 0

3.목적사업업무추진비 174 174 0

12.[초]인성교육운영학교 800 800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

13.[초]수업나눔실천교사제 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

14.[초]예술이음 지평을 물들이다 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 3,070 3,070 0

3.목적사업업무추진비 410 410 0

15.[초]한글책임교육바학캠프 600 600 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 60 60 0

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.체육 교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 3,800 3,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]스포츠클럽활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 400 400 0

5.외국어 교과활동 240 240 0

1.[초]교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

6.선택 교과활동 3,920 3,920 0

1.[초]교실이음 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

7.유치원 교과활동 22,816 22,816 0

1.[초]교과운영 20,358 20,358 0

1.기간제근로자인건비 990 990 0

2.일반수용비 400 400 0

3.운영수당 1,000 1,000 0

4.교육운영비 11,873 11,873 0

5.학습준비물 1,800 1,800 0

6.학생복지비 95 95 0

7.일반업무추진비 50 50 0

8.비품구입비 4,150 4,150 0

2.[유]누리과정지원비(교육과정) 1,588 1,588 0

1.교육운영비 1,588 1,588 0

3.[유]교직원복지비 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0

4.[유]교실이음활동비 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

2.창의적 체험활동 16,908 17,570 -662

1.자율활동 5,800 5,800 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

2.현장체험학습활동 7,682 8,344 -662

1.[초]수학여행 2,532 3,194 -662

1.교육운영비 2,532 3,194 -662 차량임차료 : -700,000원*1대= -700,000

숙박비 : -135,000원*1회= -135,000

식비 및 간식비 : 66,000원*1회= 66,000

체험료 및 입장료 : 107,000원*1회= 107,000

2.[초]현장학습 5,150 5,150 0

1.교육운영비 5,150 5,150 0

3.진로활동 3,426 3,426 0

1.[초]진로체험활동 3,426 3,426 0

1.교육운영비 3,426 3,426 0

4.선택적 교육활동 58,132 53,764 4,368

1.방과후학교 운영 46,544 42,176 4,368

1.방과후학교운영 2,200 2,200 0

1.[초]교과프로그램 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 800 800 0

2.돌봄교실운영 14,632 10,264 4,368

1.[초]돌봄교실운영 13,432 10,264 3,168

1.교육운영비 13,432 10,264 3,168 (성립전_2추)간식비 : 528,000원*6개월= 3,168,000

2.[초]돌봄안전관리비 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)시설비 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

3.유치원방과후과정운영 29,712 29,712 0

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 500 500 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,560 5,560 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[유]누리과정지원비(방과후과정) 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.[유]유치원방과후과정운영비 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

5.[유]유치원 방과후 전담사 인건비 19,532 19,532 0

1.기간제교원인건비 17,606 17,606 0

2.기간제교원법정부담금 1,926 1,926 0

2.독서활동 7,588 7,588 0

1.독서활동운영 7,588 7,588 0

1.[초]도서구입 5,410 5,410 0

1.도서구입비 5,410 5,410 0

2.[초]도서관운영 2,178 2,178 0

1.교육운영비 2,178 2,178 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,860 1,860 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.교육활동 지원 115,715 114,590 1,125

1.교무업무 운영 5,875 5,875 0

1.교무학사운영 5,875 5,875 0

1.[초]교무학사운영 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]환경정리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.생활지도운영 500 500 0

1.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 28,340 24,840 3,500

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.정보화실운영 28,240 24,740 3,500

1.[초]학교정보화지원 10,955 10,955 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.교육운영비 4,875 4,875 0

3.비품구입비 4,496 4,496 0

2.[초]무선망 구축사업 10,285 10,285 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 9,035 9,035 0

3.[초]스마트칠판보급사업 7,000 3,500 3,500

1.비품구입비 7,000 3,500 3,500
(성립전_2추)스마트칠판구입비 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

4.교육여건 개선 81,000 83,375 -2,375

1.교육환경개선 81,000 83,375 -2,375

1.[초]교실환경개선 5,000 3,000 2,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 5,000 3,000 2,000
교육 환경 개선용 비품 구입 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

2.[초]미래형도서관조성사업 76,000 80,375 -4,375

1.일반수용비 47,000 47,000 0

2.비품구입비 29,000 33,375 -4,375 비품구입비 : -4,375,000원*1회= -4,375,000

6.학교 일반운영 87,857 83,729 4,128

1.학교기관 운영 35,347 34,344 1,003

1.부서기본운영 22,573 21,570 1,003

1.[초]교장실운영 6,030 6,030 0

1.일반업무추진비 3,030 3,030 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,023 15,020 1,003

1.일반수용비 2,400 3,400 -1,000 사무용기기유지보수비 : -100,000원*10회= -1,000,000

2.기타공공요금 103 100 3 재정보증보험료 : 3,000원*1회= 3,000

3.여비 13,220 11,220 2,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*2월= 2,000,000

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 520 520 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 320 320 0

2.병설유치원기본운영 12,774 12,774 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,680 3,680 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,554 6,554 0

1.일반수용비 6,554 6,554 0

3.[초]유치원운영 2,540 2,540 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0

2.여비 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 50,650 47,525 3,125

1.학교시설장비유지 50,650 47,525 3,125

1.[초]공공요금및제세공과금 17,804 18,804 -1,000

1.전기요금 11,184 12,184 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1월= -1,000,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 5,120 5,120 0

2.[초]시설관리용역 8,061 8,061 0

1.일반수용비 8,061 8,061 0

3.[초]시설일반관리 19,577 15,452 4,125

1.기간제근로자인건비 3,780 3,780 0

2.일반수용비 15,197 11,072 4,125 시설소모품구입비 : 100,000원*10종= 1,000,000

소규모수선비 : 315,500원*10회= 3,155,000

냉난방기청소비 : -30,000원*1회= -30,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

5.[초]당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

세출합계 396,022 387,853 8,169
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